
                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 

Prot. n.   1597/VI.13                                                                                     Cosenza 18/02/2020 
 

 

  Albo Istituto 

  Sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PON FSE AVVISO AOODGEFID\PROT. 

N. 2775 DEL 08/03/2017- POTENZIAMENTO DELL'EDUCAZIONE 

ALL'IMPRENDITORIALITÀ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 

evidenziato che l ‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 

formativo, personale interno o esterno. 

VISTA la nota MIUR  del 2/08/2017 prot. n° 34815 riguardante l’iter di reclutamento degli esperti 

PON; 

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/18 “Nuovo regolamento amministrativo contabile” art. 

43 c.3  

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale esterno deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento. 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 

"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.) 

Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

VISTA la candidatura dell’Istituzione scolastica n. 988915 dove sono stati inseriti i seguenti 

moduli sotto riportati; 

 

 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 

 

TIPO MODULO TITOLO FINAZIAMENTO 

Promozione della cultura d’impresa, dello spirito di 

iniziativa, della cultura del successo/fallimento e 

consapevolezza della responsabilità sociale 

ImpresApp € 5082,00 

Rafforzamento delle competenze per lo sviluppo di 

un’idea progettuale 

Realizzazione e 

Redazione dell’App 

LucreziART 

€ 5082,00 

Rafforzamento delle competenze per lo sviluppo di 

un’idea progettuale 

Realizzazione e 

Redazione dell’App 

LucreziART 2 

€ 5082,00 

TOTALE   € 15.246,00 

 

VISTA la delibera n. 49 del Collegio dei Docenti del 23/04/2018, relativa all’adesione generale alle 

azioni del Programma Operativo Nazionale 2014 -2020, da cui consegue l’approvazione alla 

candidatura del progetto “Potenziamento dell'educazione all'imprenditorialità” nell’ambito del PON 

AOODGEFID\Prot. n. 2775 del 08/03/2017.  

VISTA l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID /27024 del 21/08/2019; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio n. 89/VI.13 del 08/01/2020, giusta delibera 

del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio n. 60.d del 25/09/2019; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 

progetto;   

VISTO il D.lgs n° 97 del 25 Maggio 2016  recante revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale INTERNO deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento. Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.) Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

Chiarimenti”; 

ATTESO che il reclutamento deve essere conforme ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamenti, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

TENUTO CONTO che la complessità del PON in parola richiede l’individuazione di più profili 

professionali da impegnare in azioni di docenza, accompagnamento, valutazione e coordinamento; 

TENUTO CONTO che tali figure devono essere prioritariamente individuate tra il personale interno 

e solo in presenza di vacanza di candidature è possibile riferire il bando all’esterno;  

TENUTO CONTO dei criteri individuati dal C.I. per la scelta degli esperti esterni, con delibera n. 

37 del 24/07/2017; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate 

figure   professionali; 

      ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure mediante selezione per titoli e 

documentate esperienze; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Finalità 

Il provvedimento è finalizzato all’avvio delle procedure negoziali per la selezione di figure di Esperti 

e Tutor da impegnare nella realizzazione del PON mediante reclutamento per titoli.   

Art.2 - Selezione ESPERTI   

La selezione degli esperti del PON, si svilupperà secondo la seguente sequenza: 

1.a Individuazione personale interno mediante selezione per titoli ed esperienze 

1.b Nel caso di vacanza individuazione del personale in servizio presso le scuole viciniori 

1.c Avvio procedura di selezione di personale esterno mediante bando di gara a procedura aperta. 

Art. 3 - Selezione TUTOR 

 La selezione dei tutor del PON si attuerà secondo la seguente sequenza: 

3.a    Individuazione personale interno mediante selezione per titoli ed esperienze 

3.b Nel caso di vacanza individuazione del personale in servizio presso le scuole viciniori 

3.c Avvio procedura di selezione di personale esterno mediante bando di gara a procedura aperta 

Art. 4 -Selezione Referente per la Valutazione del progetto 

4.a Individuazione personale interno mediante selezione per titoli ed esperienze 

Art. 5 - Figure di Supporto all’azione di coordinamento ed organizzazione 

  5.a. Il Bando prevede la scelta di N. 1 unità di personale, selezionata tra i docenti, da impegnare 

nelle azioni di coordinamento ed organizzazione delle attività relative ai moduli del PON in parola. 

5.b. Le figure di supporto saranno individuate tra il personale docente mediante selezione per titoli e 

provata esperienza nell’attività gestionale. 

Art. 6 - Pubblicazione 

 Il bando dovrà essere pubblicato sul sito della scuola ed inviato a tutte le scuole della 

Provincia e agli Enti interessati. 

Art. 7- Scadenza bando 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 Il termine di presentazione delle candidature non potrà essere inferiore a 10 gg. per i docenti 

interni all’istituzione  e 15 gg per gli esperti esterni all’Amministrazione, fatto salvo il caso 

in cui l’incarico risulta essere vacante. 

 

Art. 8 – Vacanza  

Nel caso in cui la procedura di selezione degli esperti dovesse risultare vacante per l’assenza 

si candidature del personale interno, la scuola dovrà riavviare la procedura di reclutamento 

di esperti esterni mediante bando pubblico, fissando a 15 gg. il termine per la presentazione 

delle candidature. 

Art. 9 – Criteri di selezione 

  I criteri per la selezione degli esperti esterni indicati dal Consiglio d’Istituto sono di seguito 

riportati: 

 

Titolo modulo 
COMPETENZE RICHIESTE (TITOLI AMMISSIONE 

ALLA SELEZIONE) 

Numero 

ore 

ImpresApp 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in ingegneria 

informatica/.economia/Scienze della Comunicazione e/o 

equipollenti; 

(n.b. i titoli devono essere legalmente riconosciuti; rilasciati da 

università pubbliche o enti accreditati che rilasciano il titolo in 

base a norme di legge evidenziati nell’attestazione/certificazione); 
-Ottima conoscenza dei più diffusi linguaggi di programmazione 
(Java, Python-Django, PHP, C/C++ )*; 
-Ottima conoscenza dei più diffusi linguaggi di script (Javascript, 

VBScript, Node js, Angula js, ASP, XML, Json) *; 

-Ottima conoscenza dei più diffusi Database (MS SqlServer, 
Oracle, Access, MySql, Postgresql) *; 
-Ottima conoscenza di SQL, PLSQL*;  
-Ottima conoscenza dei sistemi operativi Microsoft windows e 
Linux (Debian, Mint etc) *; 
-Ottima conoscenza del Web Server: Apache Http Server, Apache 
Tomcat*; 
-Ottima conoscenza delle reti internet e dei protocolli di rete*; 
-Ottime capacità di analisi, progettazione e sviluppo di Web 
Application; 
- Competenze nell’utilizzo di piattaforme di analisi dei dati e ha 
esperienza nell’uso di tool per la creazione di visualizzazioni 
interattive: Google Charts, Google data studio*); 
-Conoscenza dei principali tool di sviluppo (Dev, 
Eclipse,NetBeans,Visual Studio etc, Easy PHP, Xamp) *; 
*Conoscenze/competenze autocertificate ai sensi del DL 445/2000 

 

30 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Art. 10 – Compensi 

I compensi per gli esperti sono così fissati: Esperto Docente Interno: € 70,00/ per l’attività di 

esperto; Esperto Esterno € 70,00/ora secondo i parametri fissati dalle linee guida MIUR. 

Art. 11 – Commissione e valutazione candidature. 

La Commissione per la valutazione delle candidature è nominata il giorno successivo alla 

scadenza del bando. La stessa è costituita, di norma, da un numero massimo di cinque 

componenti. 

Art. 12 – Reclami. 

  I reclami saranno esaminati dalla Commissione Giudicatrice entro cinque giorni dalla loro 

presentazione. 

Realizzazione e 

Redazione 

dell’App 

LucreziART 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in ingegneria 

informatica/.economia/Scienze della Comunicazione e/o 

equipollenti;  

 (n.b. i titoli devono essere legalmente riconosciuti; rilasciati da 

università pubbliche o enti accreditati che rilasciano il titolo in base 

a norme di legge evidenziati nell’attestazione/certificazione); 

-Esperienza documentata in termini di assistenza tecnica presso PA 

sul Programma Nazionale Garanzia Giovani*; 

-Esperienza documentata presso scuole pubbliche come 

facilitatore/valutatore/supporto di progetti PON afferenti alla 

programmazione FSE 2014-2020*. 
-conoscenze approfondite rispetto alle singole aree tematiche dei moduli 

in oggetto, per le quali si propone la candidatura, comprovabili dal 

curriculum*; 

*Conoscenze/competenze/esperienze autocertificate ai sensi del DL 445/2000 

 

30 

Realizzazione e 

Redazione 

dell’App 

LucreziART 2 

 Laurea specialistica o vecchio ordinamento in ingegneria 

informatica/.economia/Scienze della Comunicazione e/o 

equipollenti;  

 (n.b. i titoli devono essere legalmente riconosciuti; rilasciati da 

università pubbliche o enti accreditati che rilasciano il titolo in base 

a norme di legge evidenziati nell’attestazione/certificazione); 

-Esperienza documentata in termini di assistenza tecnica presso PA 

sul Programma Nazionale Garanzia Giovani*; 

-Esperienza documentata presso scuole pubbliche come 

facilitatore/valutatore/supporto di progetti PON afferenti alla 

programmazione FSE 2014-2020*. 
-conoscenze approfondite rispetto alle singole aree tematiche dei moduli 

in oggetto, per le quali si propone la candidatura, comprovabili dal 

curriculum*; 

*Conoscenze/competenze/esperienze autocertificate ai sensi del DL 445/2000 

 

30 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

Art. 13 – Responsabile del procedimento e responsabile dell’istruttoria. 

 Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Loredana Giannicola; il Responsabile  

dell’istruttoria il DSGA Anna De Filippis.  

Art. 14 – Controversie 

 Per ogni controversia si rimanda alla normativa vigente. 

 
 

                    

Il Dirigente scolastico  

Loredana Giannicola 
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto  responsabile ai sensi del D.Lgs. 

n. 39/1993, art. 3 c.  

 
 


